tia, & reflexio, qua deprehendamus nos esse recipi distractos, & negligamus abigere has evagationes, corque ad negligentiam, quantumvis distractiones frequentes sint, & prolixæ, nunquam negligentia dicenda est crassa, & supina. Contra si cum hac advertentia, & reflexione negligamus nos recolligere, mentem in sentiam a suis divagationibus revocare; tunc sane adest crimen letale negligentie crasse. Hæc doctrina mihi tuta videtur, & communis. Ne multa. Quoties Clerici, & Religiosi tanta intentione pendendi Deo precum canonicarum vigetial Brevarium sumunt, attente, & cum proposito attendendi preces auspicantur; dum advertunt se distractos esse, iterum mentem attentam applicant; dum locum aptum ad orandum leigunt; quis disertè unquam illos letaliter peccare, tanquæsi frequentissimis distractionibus vexentur? Quis dixerit unquam illum peccare graviter eo ipso tempore quo ad Deum laudandum sincero animo, accedit? Quis unquam Brevarium recitare, si recitatio isthac occasio imbecillitatis nostræ esset letalia crimina perpetrandi? Hilari ergo animo Deum lauda: eundem sub tue orationis initium invoca: devote enuncia versiculos illos: *Domine labia mea aperies: Deus in adiutorium meum intende.* Excute timorem distractioem. Quo minus timbis, eo minus distractus eris.

V. Quæst. V. Qui non ex præcepto, sed ex libera devotione preces recitat, peccat ne, si animo distracto eas fundat? Resp. Distinguedum est. Quando præceptum divinum orationis urget, quod urgere frequenter, nempe diebus festis, supra osensum est; tunc eadem attentio necessaria est Christianis orantibus, ac iis qui ex præcepto ecclesiastico recitant preces canonicas. Quare recitanda est, ut enormiter laxa, quorundam Probabilitatum sententia, qua statuitur hand teneri fideles audientes Missam die festo attentionem adhibere. Hinc enim consequeretur, nunquam urgere præceptum subiiciendi animo Deo; led exteriores dumtaxat sensus, seu corpus; cum tamen sacrificium nobilissimum quo a nobis Deo immolandum est, cor nostrum, & anima nostra sit. In ceteris vero precibus quæ non ex præcepto, sive ecclesiastico, sive divino, recitantur, attentio ita necessaria est, ut, si desit, culpa venialis periretur, nunquam vero mortalis. Quod venialiter peccetur, patet. Quamvis enim nulla culpa fit orationem omittere; posito tamen quod orare velis, debes orationem per-

Conc. Theol. Torr. II.

agere prout decet, & natura orationis exigit. Orationi autem ita est necessaria attentio, ut si desit, non oratio, sed simulacrum orationis habeatur. Non teneris alloqui Regem; at, si alloqui vis, debes eam servare que regæ maiestati congruat, nisi inurbanus, & aegretils haberi velis. Venialis autem, non mortalis est culpa hæc: quia cum oratio libera sit, nullum præceptum graviter obligans violatur. Non orationis, quia, ut supponimus, non urget non attentio, quia licet læge divina statutum sit ut attentio orationis nostræ Deo fundatur; lex tamen hæc, seu præceptum graviter non obligat, led leviter tantum in oratione qua ex libera devotione fit.

VI. Quæst. VI. Quæ sunt actiones externæ quæ interiorum animi attentionem impedire solent, nequeuntque cum divini officii recitatione componi? Resp. Omnes ad unum Theologi utriusque sententiæ, sive negantis, sive affirmantis attentionis internæ necessitatem, docent peccare mortaliter cum qui dum recitat officium, in exterioribus actionibus occuparetur: quia omnes admittunt necessarium esse, etiam vi præcepti ecclesiastici, attentionem, devotionemque exteriorem. Quin hæc potissimum exteriorem devotionem directè præcipit caput illud *Dolentes*, vetatque exteriores occupationes. Neque in hoc difficultas est ulla penes Theologos. Quam non sint actiones istæ exteriores, non una est omnium opinio. Certum primum est quod scribere, pingere, aliquid legere, vel audire sint actiones quæ attentionem tuam internam, cum externam impediunt. Narrat Plinius Lib. VII. cap. xxv. Iulium Cæsarem scribere, & legere, simul dicere, & audire solum accipimus; epistolâ vero tantum rerum quaternas, aut si nihil aliud ageret, septenas. Sed hæc per exaggerationem dicta sunt, ut summam ingenii perspicacitatem, mentisque velocitatem Plinius ostenderet Imperatoris. Nec enim fieri potest ut momento eodem hæc simul præstentur.

VII. Qui vero officii partem recitant, dum se induunt, aut lavant, necessariæ attentioni non desunt, & præcepto satisfaciunt: quamquam enim aliqui dixerint, eiusmodi actiones impedire attentionem necessariam, atque adeo sic recitantem non implere præceptum; communior tamen, & probabilior est opinio contraria, quæ docet eiusmodi actiones nequaquam impedire attentionem. Sunt enim eiusmodi opera adeo

facilia, & familiaria, ut nullam, præter assuetudinem habitualem, requirant attentionem. Ad summum peccare qui venialiter possit contra orationis dignitatem hæc agendo; quamvis sine veniali etiam culpa hæc præstari posse certum sit. Nam constitutiones Ordinis nostri præscribunt ut Fratres te induentes officium B. Virginis recitent. Hoc autem officium vi præcepti, seu gravem obligationis ex sua institutione recitare tenentur diebus in Rubricis designatis Fratres Ordinis, ut declaratum est in Comitiis generalibus Bononiæ, ni fallor, sub Magistro Antonino Cloche celebratis. Quis porro dixerit, sanctos illos fundatores ritum hunc præscripsisse, si qui illum agerent, venialiter delinquerent? Illud potius adde-rem, eos qui mane surgentes te induendo præstatum officium recitant, five alias preces, ut statim primitias illius diei Deo offerant, neminemque ad caelestia erigant, non modo venialiter non peccare, sed rem unde-que Deo gratam efficere. Optimi etiam Christiani illud in more habent, ut exacti signent te signo crucis, & te vestibus induentes conclusas recitent preces. Quis morem istum prætextu attentionis impro- babit? Adest quippe sufficiens attentio. Quid quod ipse Rubricæ Missalis Romani qualdam præscribunt preces Sacerdotibus, dum manus abluunt, & sacras vestes induunt, recitandas? Quod argumento est eiusmodi actiones te lavandi, & induendi ex quotidiana assuetudine ita familiares esse, ut non impediunt necessariam attentionem. E contrario vero qui non devotio- nis causa, sed torpori, & deficientis fer- voris in Dei servitio, data opera recita- tionem officii huiusmodi actionibus immi- sceret; eum peccare non ambigerem plus minusve, iuxta maiorem minoremve desi- diam, & languorem. Et, quod diximus de officio B. Virginis, idem de officio divino dictum volumus. Nullum quoque qui pec- care peccatum arbitramur qui officium recitant, leniter obambulando, præta, & vi- ridaria prospiciendo: quia hæc non impedi- unt ullo modo elevationem mentis in Deum, immo fortassis adiuvant. Nisi quis- que ex sua peculiari infirmitate te ex eiu- smodi prospectu distrahi, & a Deo avocari sentiat.

VIII. Quest. VII. *Quid de iis dicen- dum qui inter manuum labores preces reci- tant?* Resp. Dicitur est, attentionem ad ef- fectum moralem orationis pertinere. Con-

suetum quoque est, actiones exteriores, ut pingere, scribere, aliæque opera laboriosa exercere, attentioni impedimento esse. Pro- pterea ne improbabimus optimos Christia- nos, ut artifices, agricolas, qui dum agros colunt, aut mellem colunt, Rosarium Beatiſsimæ Virginis alternatim canunt, in agris choros erigentes? Nolri quoque Or- dinis fratres, quos *convivæ* vocamus, dum panem consiciunt, panes lavant, aut alia exposita manualia in culina exequentur, Rosarium recitant. In precibus liberæ at- tentionem necessariam diximus. Hanc at- tentionem a præstatis actionibus impediri omnes assentunt. Quid ergo? Suadendum ne ut ab hoc christiano more desistant? In morum questionibus aliqua occurrunt que vix præcisè responsi resolvì queunt. Hinc ratio urget, illinc mos advertebat. Dum ego ipse morem fratrum nostrorum, & agri- colarum, aliorumque artificum, preces inter labores recitantium, lumine naturali con- templatus sum, optimum absque hesitatione christiani morem. Quin mos iste tante mihi adificationi semper fuit, ut devotio- nem, pietatemque ascenderet. En quo mo- do (mecum ipse recogitans dicebam) homines idiotæ, & illiterati mentem in ce- lum erectam tenent eo ipso tempore quo terram colunt, quo corpus laboribus tor- quent: & quasi pudore quodam suffunde- bar, quod ipse caelestia temper tractans, mentem supra & infra terram repantem habeam. Ita esabar natura dictata inau- diens. In præsens vero dum morem hunc ad regulas quas pro oratione ex communi Theologorum consensu tradidi, revoco, aqua hæ- ret, & difficultatem fere patior. Dicitur est enim, quod etiam in oratione libera at- tentio necessaria est; cui attentioni recentia mechanica opera directe repugnant vi- dentur. Ex quo consequitur, preces cum his operibus componi minime posse; sed ex duobus unum seligendum esse. Hoc est con- sectarium quod ex prædicto ratiocinio sponte fluit.

IX. Abiit tamen ut hunc piorum Chri- stianorum morem improbem. Scandalum quippe ingererem non leve, si operariis illis talem disludarem devotionem. Quid ergo, inquis, argumentationi factæ respondes? Di- co, quod voluntaria distractio in oratione semper noxia est. Clerici, Religiosi Deo dicati, qui ex præcepto tenentur pensum precum canonicarum solvere, qui tempore, & otio abundant, qui tranquillo animo,

& a

& a quibusque euis se iuncto teneris, lau- des divinas celebrare possunt, peccant, si propria fortis oblii, inter corporis defatiga- tionem proprio orandi munere funguntur. Christiani quoque omnes, dum suas con- fectas ex libera devotione preces recitant, eas attentio animo absque voluntaria eva- gatione persolvere tenentur. Porro si ho- mines laboriosis corporis operibus mancipati tanta fervent devotione, ut ad omnia in Dei gloriam, Apostolo Paulo præcipiente, & hortante, facilius peragenda preces ad- habeant inter ipsos labores: quis talem im- probaverit conclusivum? Ut paucis omnia perstringam. Religiosi, qui, nulla cogente necessitate, manuum laboribus divinas preces immittunt, proprio statui iniriam in- ferunt, præceptum Ecclesie violant, omnem- que ordinem pervertunt. Segregati quippe a secularibus negotiis in fortem Domini vo- cati sunt. Christiani quoque qui tempore precibus consueti destinati laborant, a re- dum ordine recedunt. Ceterum illi qui ne- dum statim horis precatioes suas Deo fun- dunt, verum etiam, dum laborant, & fu- dore frontis tantem indisciplunt, mentem in Deum erigunt, & preces ea qua va- lent attentione recitant, non improbandi sunt, sed laudandi; non dissiadendi, sed dum hortandi, ut ferventius divinas canant lau- des. Ut mea præfert opinio, quam mon- strorum est in ecclesiastico viro precibus ca- nonicis externa immiscere exercitia, tam- pium ex adverso est in laico operario preces neces- sariæ corporis defatigationi addere. Neque arguatur reponas, eiusmodi corporis exerci- tia, si natura sua impediunt attentionem, ne- que impedire in libera, ac in necessaria oratione; aque in laicis, ac ecclesiasticis. Quoniam ex dictis omnia resoluta manent: potissimum si recogites quod ratiocinio ab- soluta interdum deficiunt eventibus peculiaribus applicata.

X. Quest. VIII. *Satisfacit ne præcepto recitandi horas canonicas qui simul Missam de præcepto audit?* Resp. Quamvis Summiſtæ quidam, ut Armilla, Angelus, aliique id negent, communior tamen, & probabilior, ac vera sententia docet utrumque præceptum impleri posse eodem tempore. Nil- hil quippe peculiare Missæ auditio habet quod cum divini officii recitatione componi nequeat. Quis dixerit, te non posse ex de- votione libera psalmos, & cetera que in Breviario leguntur, recitare, dum Missam ex præcepto audis? Porro si recitatio hæc

libera non impedit Missæ auditioem, nec Missæ auditio impedit devotam, & atten- tam recitationem officii; planum est neque auditioem Missæ interturbare recitationem officii ex præcepto; cum eadem sit utrius- que, & liberæ, & necessariæ, orationis ratio, ad attentionem devotam quod attinet. Hanc communiter defendunt Theologi. Consultus tamen erit, diverso tempore di- versa implere præcepta. Caietanum liquet- dem cum aliis contendit, peccare venialiter eum qui cum Missæ de præcepto auditione officium de præcepto recitat. Et sane qua- dam ordinis perversio videtur, fraudulique species, nisi temporis angustia inflet. Qui enim tempore, otioque abundat, qua honesta ratione coniungit duorum præceptorum observantiam, si commodum habeat separa- tum eadem implendi? Qui ergo talia iun- geret, nunquam illum ego laudarem, nun- quam gravis culpe damnarem, & nunquam ab omni fraudis specie in pendendis tribus excularem, si omnis abeslet talia mandata coniungendi ratio.

XI. Quest. IX. *Qui a somno vexatur, sæpiusque dormitat, unaque ita resistit, ut interrogat se omnia profere, satisfacit ne præcepto?* Resp. Certum est non satisfacere illum qui dormit per notabilem officii partem, ut omnes sententur. Si vero ita som- no resistat, ut omnes vericulos profert, licet cum aliqua difficultate; hunc satisfacere docet Leander II. Par. 9. XIV. eum pluribus Theologis, idque præ ceteris de- fendit Sanchez Tom. II. Consil. Lib. VII. cap. 11. Anb. 73. Si in choro id accidat, videtur probabilis sententia, quia non potest in aliud tempus differre; & ex alia parte non videtur evidens ratio que obliget ad repetitionem. Si vero extra chorum som- ni molestia vexatur, in tempus magis op- portunum recitationem differat. Qui vero somno obnoxius relevaret horas recitandas in lecto cum pavisione succumbens somno, letaliter peccaret, quia probabilissimum pec- candi discrimini te committeret: quam opi- nionem docent Navarrus, Bonacina, Suarez, & alii plures apud Leandrum disp. IV. 9. xxvi.